**Or.:** BV, Barb. Lat. 6582, f. 39r (obvolucrum, in quo inscriptio cursualis et sigillum fuit, deest).

Ill.mo e Rev.mo Signore Patrone Col.mo.

Con lettere delli 19 di Novembre<sup>1</sup> del Signor Giorgio Abbate Cedolini<sup>2</sup> hò ricevuto un breve di Sua Santità diretto à Sua Maestà, in risposta delle lettere di ringraziamento, per la promotione dell' Ill.mo Signor Cardinale de Torres, e giovedì, che fu la prima audienza che io habbia havuto, lo presentai à Sua Maestà, quale mi domandò, quando aspettavo Monsignor Vescovo di Nola, et io li risposi Sua Santità e V.ra Signoria Ill.ma lo sollecitavano, acciò partisse di Roma quanto prima, per poter esser quà per la Dieta, mà che non havevo ancor aviso della partenza; con che fò à V.ra Signoria Ill.ma humilissima riverenza. Di Varsovia, li 31 Dicembre 1622.

Di V.ra Signoria Ill.ma e Rev.ma

<sup>a</sup>Humilissimo et obligatissimo servitore  
 Anton Francesco Cirioli<sup>a</sup>

<sup>a-a</sup> *Autographum.*

<sup>1</sup> Quae epistolae non sunt repertae.

<sup>2</sup> Persona nobis ignota.

**Antonius F. Cirioli**  
**card. Ludovico Ludovisi**

Varsaviae, 31 XII 1622.

*Nuntiat legatum Persicum per Europam iter facientem a rege esse auditum. Quem legatum, cum Poloniam quoque transire vellet, litteras transituales rogavisse. Condicionibus pacis in Livonia factae multas controversias esse ortas. Promittit se nuntiaturum de eis, quae in conventiculis decreta sunt.*

**Or.:** BV, Barb. Lat. 6582, f. 41rv (obvolucrum, in quo inscriptio cur-sualis et sigillum fuit, deest).

Ill.mo et Rev.mo Signore et Patrone Col.mo.

Giunse quà sabato quell'Inglese Imbasciatore del Re di Persia<sup>1</sup>, che è stato à Roma, e viene dalla corte dell'Imperatore, et hebbe giovedì mattina audienza da Sua Maestà in Camera presenti sol li Senatori et ufficiali, la quale fu assai breve, per non havere alcuna comissione dal suo Re, che però non prego Sua Maestà d'altro che di passaporti per il Regno, e per la parte di Moscovia, della quale hà il governo il Ser.mo Prencipe Vladislao. È detto Imbasciatore alloggia-to à spese di Sua Maestà, e' pensa partire alla volta di Persia per via di Moscovia spediti che serano li suoi passaporti.

Di Livonia si è finalmente inteso, che tutti li Commissarii Polachi sono condescesi à fare la tregua con li Suecesi sino al principio di Giugno dell'anno 1624, senza che li Suecesi restituiscano cosa alcuna delle occupate in Livonia, il che dispiace à Sua Maestà, et à qualche parte de Polachi, se bene pare che la maggior parte approvi che habbiano fatto bene, per potere in tanto rifarsi de danni patiti per la guerra del Turco, et essere alhora più pronti alla ricuperatione di Righa, si discorre nondimeno che nella [41v] dieta non sia per approvarsi questa rresolutione per molti rispetti, mà in particolare perché la comissione che havevano li commissarii, sottoscritta da Monsignor Arcivescovo di Gnesna<sup>2</sup> e da alcuni altri senatori era limitata, che non si facesse tregua, se li Suecesi non restituivano Righa et il resto occupato in Livonia.